EX S. LUCA.

Cap. 2, v. 34: *Ecce positus est hic (Christus) in ruinam et in resurrectionem multorum in Israel*; at cap. 9, v. 5, 6: *Filius hominis non venit animas perdere, sed salvare*. — Resp. Christum equidem venisse quærere, et salvum facere quod perierat; nihilominus tamen in causam, seu veriùs in occasionem esse cur plurimi, ejus gratiam respicientes, atque salutaria dogmata contemnentes, majorem sibi damnationem acquirant. Neque enim existimandum est, hâc voce (*positus*), Christum ità compafatum; et à Deo Patre, definito consilio, datum hominibus, ut aliqui ruinam et casum

incurrerent. Sed, inquit Maldonatus, hujusmodi locutionibus, quales in Scripturâ multæ sunt, non Dei consilium, sed tam certus significatur eventus, ut divino consilio tribui posse videatur. Similis locus est, ex quo magnam hic lucem accipit, Isaïæ 18, vers. 13, 14, 15: *Dominus exercituum ipsum sanctificate, ipse pavor vester, et ipse terror vester, et erit vobis in sanctificationem; in lapidem autem offensionis, et in petram scandali duabus domibus Israel, in laqueum et in ruinam habitantibus Jerusalem, et offendent ex eis plurimi, et cadent, et conterentur, et irretientur, et capientur*, Cum enim Deus non in ruinam se, sed in sanctificationem populo suo positum esse dicat, tamen multos eorum suâ culpâ casuros affirmat.

Itaque Christus Dominus per se et directè positus est in resurrectionem multorum à Deo, qui vult omnes homines salvos fieri; indirectè verò, et per accidens, in ruinam eorum videlicet qui fuerunt rebelles lumini.

Cap. 3, v. 2: *Sub principibus sacerdotum Anna et Caïpha*; at Joannis 18, v. 13, solus Caïphas dicitur Judæorum Pontifex. — Respondent communiter interpretes, Annam et Caïpham alternis vicibus pontificatum gessisse, at Josephus sententiam refellit, scribens multos fuisse Pontifices medios inter Annam et Caïpham, asseritque Caïpham creatum fuisse Pontificem à Valerio Graccho, qui Pilatum proximè antecessit, atque toto tempore Pilati summo pontificatu functum usque ad finem imperii Tiberii Cæsaris. Itaque dico Annam, quia socer erat Caïphæ, fueratque summus Pontifex, atque summi Pontificis filius, plurimumque autoritatis apud Judæos obtineret, hic Caïphæ adjungi tanquam præcipuum sacerdotum principem. Tametsi enim unus apud Judæos summus esset Pontifex, plures tamen erant sacerdotum principes, seu capita familiarum sacerdotium; undè passim in Christi Domini Passione nominantur *Principes sacerdotum et Pontifices*, qui Christum apud Pilatum accusarunt, et crucifixo insultarunt.